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ایمنیگفت و گو

تهران در کنار شهرهایی چون ناپل ایتالیا، استانبول ترکیه، 
مانیل فیلیپین، سانفرانسیسکو و لس آنجلس آمریکا، 
ناگویای ژاپن، جاکارتای اندونزی، اوزاکا و توکیوی ژاپن 
جزو 10شهر حادثه خیز در برابر بلایای طبیعی محسوب 
می شود؛ بنابراین نیاز است تا برای افزایش تاب آوری 
پایتخت در برابر حوادثی چون سیل، زلزله، آتش سوزی 
و... تدابیری اندیشیده و اقداماتی انجام شود. گرچه در 
این میان نقش مدیریت یکپارچه شهری بسیار کلیدی 
است و نبود چنین مدیریتی می تواند آسیب های جدی 
به شهر و شهروندان وارد کند، اما شورا و شهرداری 
تهران با پیش بینی موارد پیشگیرانه در برنامه چهارم 
توسعه پایتخت، تلاش کردند گام های مؤثری در راستای 
افزایش تاب آوری تهران بردارند. مهدی بابایی، رئیس 
کمیته ایمنی شورای شهر تهران در گفت وگو با همشهری 
اقدامات مدیریت شهری را خوب ارزیابی می کند و 
می گوید: »قطعا با اجرایی شدن احکام و برنامه های مربوط 
به حوزه ایمنی شاهد کاهش آسیب ها و صدمات در مواقع 

بحرانی خواهیم بود.« ادامه گفت وگو را بخوانید.

چه مخاطراتی تهران را تهدید می کند؟
مخاطرات صرفا حوادث غیرمترقبه مانند سیل و زلزله و... 
نیستند، بلکه مخاطرات انسان سازی مانند آتش سوزی هم 
جزو موارد بحرانی هستند که تهران را تهدید می کنند و چه بسا 
این مخاطرات تبعات بحرانی شدیدی به همراه داشته باشند؛ 
چراکه ممکن است از یک حادثه کوچک شروع و به مخاطره 
بزرگ و جدی تبدیل شوند. به طورکلی مخاطراتی که امروز 
شهری چون تهران را با تهدید مواجه می کند، سیل، زلزله و 

توفان است.
اینها حوادث قابل  پیش بینی هستند. برای 

پیشگیری از آنها اقداماتی انجام شده است؟
هر یک از موارد ذکر شده )سیل، توفان و زلزله( نیازمند 
اقدامات خاص و ویژه هستند؛ بله کارهایی در تهران انجام 
شده که می توان به عنوان نمونه به احداث کانال ها و تونل های 
زیرسطحی، اشاره کرد که می توان سیلاب ها را مدیریت کرد. 
یا اقدام دیگر سیل بند اتوبان شهید باکری بود که در زمان 
بارش های سیل آسا، به خوبی آب ها مدیریت و از وقوع سیل در 
تهران جلوگیری شد. درخصوص زلزله هم که وقوع 6ریشتری 
تهدید جدی برای تهران محسوب می شود، سامانه هشدار 
سریع، راه اندازی شده است. البته درخصوص پیشگیری و 
کاهش آسیب های زلزله باید به نوسازی بافت های فرسوده 
هم توجه شود که در این دوره کارهای خوبی صورت گرفته و 
مدیریت شهری با ارائه تسهیلات یک طبقه اضافی و تأیید آن 
در کمیسیون ماده 5، گامی برای نوسازی و کاهش مخاطرات 
زلزله برداشته است. تغییر شرایط اقلیمی هم تهران را با بحران 
توفان مواجه کرده و برای مدیریت چنین حوادثی، بادسنج 

نصب شده است.
در کمیته ایمنی شورا برای افزایش تاب آوری 

تهران چه اقداماتی انجام شده است؟
اولین قدم در راستای ایمنی شهر برداشته شد و با پیگیری های 
صورت گرفته واحد اچ اس ای )ایمنی، محیط زیست و سلامت( 
زیرمجموعه سازمان پیشگیری و مدیریت بحران قرار گرفت 
که شهردار تهران مسئولیت مستقیم این سازمان را بر عهده 
دارد. درواقع با نظارت شهردار تهران، فعالیت این واحد )اچ اس 
ای( اثربخشی بیشتری خواهد داشت. همچنین با پایش های 
انجام شده، از ابتدای تشکیل شورای شهر تهران تا کنون 
بیش از 60مصوبه در حوزه ایمنی وجود داشته که بیش از 
20مصوبه اجرایی و مابقی بنا بر دلایلی ازجمله ضعف های 
قانونی و... اجرایی نشده اند. باتوجه به اینکه مصوبات موجود 
برای تهران کفایت می کنند و نیازی به مصوبات جدیدی 
نیست، سعی داریم با رفع خلأهای قانونی مصوبات این حوزه 

را اجرایی کنیم.
درخصوص مهم ترین مصوبه ایمنی که در این دوره 

پیگیری و اجرایی شده است، توضیح می دهید؟
مهم ترین مصوبه حوزه ایمنی و مدیریت بحران پایش برخط 
ساختمان های خطرساز یا ناایمن بود. طبق این مصوبه 
ساختمان های مهم باید برخط و آنلاین به مرکز فرماندهی 
آتش نشانی وصل شوند. با پیگیری های صورت گرفته اتصال 
چند ساختمان بلندمرتبه انجام شده که به عنوان نمونه می توان 
به بنای جدید پلاسکو اشاره کرد. البته این فرایند در برنامه 
چهارم همچنان ادامه دارد. همچنین براساس پایش های 
انجام شده 129ساختمان ناایمن و پرخطر توسط سازمان 
آتش نشانی شناسایی و اخطارهای لازم داده شده بود، اما 
برخی مالکان تمکین نمی کردند. در این دوره طی برگزاری 
جلسات متعدد و هماهنگی با مسئولان دستگاه قضا تعداد 
این ساختمان ها به 93مورد رسید که با وجود پیگیری ها 
مالکان اقدامی برای رفع خطر انجام ندادند و در نهایت هم 
لیست این ساختمان ها در اختیار مسئولان قضایی قرار گرفت 

و منتشر شد.
برای افزایش تاب آوری شهر تهران، ایجاد 
زیرساخت ها اهمیت دارد یا تقویت و به روز کردن 

تجهیزات؟
برای افزایش تاب آوری در شهری چون تهران که پایتخت 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و... محسوب می شود، باید به 
هر دو گزینه توجه کرد؛ چراکه کاهش مخاطرات حتما نیاز به 
نوسازی زیرساخت ها و به روز کردن تجهیزات دارد، اما مدیریت 
زمان و سوله های بحران را نباید فراموش کرد. درواقع همه این 
موارد مانند تکه های پازل هستند که باید کنار هم قرار بگیرند 

تا خدمت رسانی در زمان بحران درست و اصولی انجام شود.
مهم ترین موضوعی که در مقوله ایمنی در برنامه 

چهارم موردتوجه قرار گرفته است، چیست؟
در برنامه چهارم به موضوع پیشگیری توجه شده است. امروز 
باتوجه به الزام مالکان برای دریافت تأییدیه آتش نشانی در 
ساختمان های نوساز، دغدغه ای در این مورد وجود ندارد؛ 
بنابراین موضوع پایش ساختمان های پرخطر و پیگیری 
برای رفع خطر از آنها که عمدتا قدیمی هستند، دغدغه اصلی 
مدیریت شهری است. علاوه برآن در راستای پیشگیری 
به موضوع آموزش موارد ایمنی و موضوعات فرهنگی به 
شهروندان با مشارکت اداره کل آموزش های شهروندی هم 

توجه شده است.

برنامه چهارم توسعه شهر تهران برای نخستین بار چهارساله 
تدوین شده است. این برنامه 144حکم دارد و برای شهرداری 
در 6حوزه )اجتماعی و فرهنگی، حمل ونقل و ترافیک، 
خدمات شهری و محیط زیست، ایمنی و مدیریت بحران، 
شهرسازی و معماری و توسعه مدیریت و هوشمندسازی 
شهری( ماموریت هایی تعریف شده است. ایمنی و مدیریت 
بحران هم در این برنامه مورد توجه ویژه قرار گرفته و احکامی 
هم به این مقوله اختصاص داده شده که شهرداری تهران تا 
پایان سال1404 مکلف به انجام آنهاست. در ادامه گزارش به 

اهم این احکام اشاره شده است.

تاب آوری در برنامه چهارمپایتخت، تاب آور می شود
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر مهم ترین احکام 

حوزه ایمنی در برنامه چهارم شهر تهران را تشریح کرد

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

اهم موارد پیش بینی شده برای افزایش 
تاب آوری پایتخت در برنامه چهارم

105 سوله 
مدیریت بحران وجود دارد.

10 سوله 
 جدید مدیریت بحران

 ساخته می شود.

10180 شیرهیدرانت
در تهران نصب شده است.

4800 شیرهیدرانت
 جدید نصب می شوند.

33 هزار
ساختمان ناایمن پایش شده اند.

129 ساختمان
خیلی پرخطر شناسایی 

شده اند. )تا پایان سال1402 
تعداد 129ساختمان اقدام 
به ایمن سازی می کنند و از 

فهرست ساختمان های بسیار 
پرخطر خارج می شوند.(

534 کیلومتر
مسیر شبکه جمع آوری 

آب های سطحی وجود دارد.

10 کیلومتر
هرسال مسیر شبکه جمع آوری 
آب های سطحی ایجاد می شود.

1.4 کیلومتر
ایمن سازی روددره ها انجام 

شده است. )هرسال یک 
کیلومتر ایمن سازی جداره 

روددره ها انجام می شود.(

66 تعداد
 معابر و پل ها تا پایان

 برنامه چهارم

5 تونل
 شهر تهران شناسنامه 
فنی دریافت می کنند.

1330 ساختمان
بلندمرتبه از لحاظ لرزه ای 

پایش شده اند.

21500 ساختمان
 تا پایان برنامه پایش 

خواهند شد.

300 ملک شهرداری
باید به سامانه هوشمند اطفای 

حریق متصل شوند.

133 ایستگاه
آتش نشانی فعالند.

5 ایستگاه
جدید  آتش نشانی هر سال 

احداث می شوند.

15 ایستگاه
 آتش نشانی هر سال مقاوم سازی

و بازسازی خواهند شد.

22 هزار نفر
عضو گروه های دوام هستند.

11 هزار نفر
هر سال عضو جدید گروه دوام 

خواهند شد.

3360 ساختمان
 پرخطر وجود دارد.

)تا پایان سال1404 تعداد 
3360ساختمان پرخطر اقدام 

به ایمن سازی می کنند و از 
فهرست ساختمان های پرخطر 

خارج می شوند.(

اقدام
مقاوم سازی  شریان  های حیاتی

نتایج
احصایبرنامههاوپروژههایپیشنهادیاولویتدار

ارسالمواردبهدبیرخانهکمیسیونامورزیربنایی،صنعت
ومحیطزیستریاستجمهوری

تدوینبرنامهاختصاصیمخاطراتاولویتدارشهرتهران
تدوینبرنامهمقاومسازیساختمانهاوشریانهایحیاتی

کلانشهرتهران
تهیهبرنامهکاهشخطرلرزهایساختمانهاوشریانهایحیاتی

مقاوم سازی  
شریانی

اقدام
احداث دکل های شبکه ارتباط پایدار مدیریت بحران شهر


نتایج

تقویتیکشبکهارتباطپایداردرزمانبحران
ازشهریور1400تاکنونتعداددکلهایشبکهارتباطپایدار

از19دکلبه35دکلافزایشداشتهاست.
قراراستمجموعا130دکلتاپایانسالاحداثشود.
پوشششبکهارتباطاتاضطراریصوتی80درصد

دکل ها

اقدام
تشکیل کمیته تخصصی زلزله و زمین لغزش

تهران2گسلمهمداردکههموارهموردرصدبودهو
متخصصانایندوگسلراخطرناکمیشمارندچراکه
احتمالایجادزلزلهایبزرگدرتهرانراشدتمیبخشد.

وضعیت
تعدادشتابنگارزلزلهوزمینلغزش105عدد

تعدادپایگاهمدیریتبحران105پایگاه
انجاممطالعاتپیشنشانگرهایزلزله

بررسیپروژهتدوینبرنامهمقاومسازیساختمانهاو
شریانهایحیاتیکلانشهر

بررسیپروژهشناساییگسلهایشهر
تعدادمانورهایانجامشده264عدد

تعدادنقاطامناسکاناضطراری2260نقطه
توسعهسامانهمدیریتحوادث
توسعهسامانهارزیابیخسارت
توسعهسامانههشدارسریع

زلزله و 
زمین لغزش

اقدام
 طرح ریزی ایده مدرسه آماده

نتایج
آموزشمدیران،پرسنلوتشکیلگروهمدیریتبحران

مدرسهازطریقآموزشهایمجازیوبهروز
کاهشخطرپذیریمدرسهازطریقبازدیدوبررسیاجزای

غیرسازهایوارائهبرنامهکاهشمخاطرات
آموزشآمادگیدربرابرسوانحبرایدانشآموزانووالدینآنها

آموزش300هزارنفرازمدیرانومعلمانمدارس
درجکیوآرکدآموزشیدر2کتابدرسی)کتابعلومپایه

ششموکتابزمینشناسیپایهیازدهم(
ایجادوارسالمطالبآموزشیدرکانالشاد

اجرایطرحزنگشهرآماده
آموزش25هزاردانشآموزاز100مدرسهشهر

ایمنی مدارس

اقدام
برگزاری تمرین در سطح سازمان، مناطق و نواحی شهر تهران

نتایج
آموزشتخصصیمدیریتبحران32هزارنفر
تعدادآموزشهمگانیشهرآماده90هزارنفر

برگزاری389تمریندرسطحسازمان،مناطقونواحی
شهرتهران

برگزاریسومینوچهارمینتمرینامدادهواییدرسطح
کلانشهرتهران

برگزارینخستینتمرینسراسریدورمیزیزلزلهتهرانبا
فعالسازیهمزمان22ستادمدیریتبحران

پوششامدادیتجمعاتانبوهومراسمآیینیشهر13مورد
خانههایدواموایمنی331خانه

44 گروهدواممسجدمحور
اعضایگروهدوامبیشاز25هزارنفر

ایجاد21عنوانرشتهتخصصیدردانشکدهمدیریتبحران

آموزش و مانور  چشم های 
همیشه بیدار تهران
اقداماتی که تهران را ایمن تر می کند

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

مدیریت بحران در شهری نظیر تهران که جزو پرجمعیت ترین 
کلانشهرهای جهان محسوب می شود، کاری سخت اما ضروری است.
آسیب پذیری ناشی از حوادث در چنین شهری تا آن اندازه است که 
تا سرحد ممکن باید برای موج های پس از هر بحران آمادگی کامل 
داشت. در تهران ضرورت برخورداری از این ساختار در سال79 
در هیأت دولت مطرح شد و پس از تهیه طرح جامع مدیریت بحران 
برای شهر تهران به تدریج در اوایل دهه80 ساختار مدیریت بحران 
با محور شهرداری تهران و الزام فعالیت و مشارکت تمام سازمان ها و 

نهادها در این حوزه شکل گرفت. طی 2دهه اخیر این زیرساخت با 
تاسیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، 
احداث پایگاه های مدیریت بحران در سطح نواحی، احداث و 
راه اندازی مرکز فرماندهی مدیریت بحران، ایجاد ستادهای مدیریت 
بحران در مناطق 22گانه، اجرای مانورهای کوچک و بزرگ، 
توسعه همکاری های بین المللی و بهره گیری از تجربیات جهانی، 
جلب مشارکت و آگاهی شهروندان با اجرای طرح های آموزشی، 
ترویجی و سازماندهی و تشکیل گروه های داوطلب و انجام 
طرح های تحقیقاتی و اجرای طرح های پیشگیرانه به سمتی رفت 
که امروز تهران در زمینه کنترل و مدیریت بحران سرآمد کشور 
محسوب می شود. در این گزارش به بررسی کارنامه مدیریت شهری 

اخیر در پیشگیری و مدیریت بحران تهران می پردازیم.

 
اقدام

تدوین برنامه عملیاتی کاهش خطر فرونشست زمین 

نتایج
بررسیپیشنهادپروژهایجادسامانهمکانمندپایشایمنی

نقاطبحرانیمعابرشهریازنظرفروریزشاصلاحی
پیگیریمصوبهضوابطایجادتعادلبینمنابعومصارف
آب،برایتهیهنقشهراهجهتمواجههبامخاطرهفرونشست

درشهرتهران
بررسیاقداماتدرموضوعفروریزشوپروژهطراحیو
توسعهسامانهماهوارهایپایشوپیشبینیفروریزشزمین
بررسیشرحخدماتپیشنهادی»برنامهاختصاصی
فروریزششهرتهران«وتصویبآنضمنانجامبرخی

اصلاحات
تصویباجرایبرنامهاختصاصیفروریزششهرتهران،در

قالب2طرحعلاجبخشیوایمنسازی
برگزاریمستمرجلساتوتصمیمسازیدرخصوص

مخاطرهفرونشستوفروریزشدرشهرتهران

فرونشست

اقدام
 جلوگیری از ساخت و سازهای غیرمجاز در مناطق یك، 2، 4، 

5، 18و 19

نتایج
تهیهراهبردهایکاهشخطرساختمانهایشهر

آغازتهیهبرنامهکاهشخطرلرزهایشریانهایحیاتی
ارزیابیایمنیساختمانهایبیشاز6طبقهو

ساختمانهایدارایزیربنایبیشاز5هزارمترمربع

تعداداحصاشده
16000ساختمان
میزانبازدیدشده
1330ساختمان

 ایمنی 
ساخت و سازها 

اقدام
مطالعات پهنه بندی خطر سیل شهر تهران

نتایج
سامانهسطحسنجکانالهایآب13عدد
تعدادمخازنآباضطراری104عدد

تعدادبرفسنج9عدد
تعدادبادسنج22عدد
تعدادبارانسنج11عدد

ایجادسامانهمیزپایشهواشناسی
توسعهسامانهمدیریتحوادث
توسعهسامانهارزیابیخسارت
توسعهسامانههشدارسریع

بررسیاسنادبالادستی،سوابقوتاریخچهمطالعاتمرتبط
باپهنهبندیخطرسیلدرایرانوجهان

جمعآوریوبررسیاطلاعاتوپیمایشهایمیدانی
تحلیلوضعموجودوشبیهسازیهیدرولوژیکی-هیدرولیکی

مطالعاتآسیبپذیریوارزیابیخسارت
پهنهبندیخطرسیلدرمحدودهشهرتهران

سیل

اقدام
تدوین طرح جامع پدافند غیرعامل مترو

نتایج
طرحجامعپدافندغیرعاملمتروباتأییدسازمانپدافند
غیرعاملکشورتهیهوبهمرکزمطالعاتوبرنامهریزیشهر
تهرانارسالشدهکهپسازابلاغ،طرحجامعپدافندغیرعامل

شهرتهران،شرحخدماتپروژهمذکورتهیهخواهدشد.

ایمنی مترو

اقدام
تشکیل کمیته مشترک شناسایی ساختمان های ناایمن 

نتایج 
538بازدیدصورتگرفته.
700ساختمانارزیابیشده.

نتایجبرایجمعبندیبهمرکزتحقیقاتراه،مسکنو
شهرسازیارسالشدهاست.

ساختمان های 
ناایمن

اقدام
ایمن سازی گود رهاشده برج میلاد

نتایج
باپیگیریهایصورتگرفتهازسویدبیرخانهقرارگاهایمنی
کالبدیکلانشهرتهران،پسازانتخابمشاورطراحوپیمانکار،
عملیاتپایدارسازیدائمیگودپرخطربرجمیلادآغازشدو
پیگیریهابرایپایدارسازیگودپروژهپارکینگطبقاتیمیدان

فرهنگنیزدردستورکارقراردارد.

گود برج میلاد


